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STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č.   18/2010,

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů

Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z5/037. zasedání konaném dne 7. 9. 2010 v souladu
s ustanovením § 10 písm. d) a § 84 odst.  2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní
zřízení),  ve  znění  pozdějších  předpisů,  a v souladu  s ustanovením  §  14  odst.  2  zákona
č. 565/1990 Sb.,  o  místních  poplatcích,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  tuto  obecně  závaznou
vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Článek 1

Úvodní ustanovení

(1) Vyhláška  zavádí  místní  poplatek  za  provoz systému shromažďování,  sběru,  přepravy,
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen „poplatek“) na území statutárního
města Brna (dále jen „města“).

(2) Výkon správy poplatku provádí Magistrát města Brna (dále jen „správce poplatku“).

(3) Na řízení o poplatcích se vztahuje zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen „daňový
řád“), není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (dále
jen „zákon o místních poplatcích“) stanoveno jinak.

Článek 2

Poplatník 

(1) Poplatek platí:

a) fyzická osoba, která má ve městě trvalý pobyt; za domácnost může být poplatek odváděn
společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem; tyto osoby
jsou  povinny  obci  oznámit  jména  a  data  narození  osob,  za  které  poplatek  odvádějí,  a  to
nejpozději v den, kdy poplatek odvedly.

b) fyzická  osoba,  která  má  na  území  města  ve  vlastnictví  stavbu1 určenou  nebo  sloužící
k individuální  rekreaci  (dále jen „stavba“),  ve které není  hlášena k trvalému pobytu žádná
fyzická osoba; má-li k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek
společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu.

1 § 31 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů
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(2) Společný  zástupce  je  povinen  splnit  ohlašovací  povinnost  podle  čl.  2  odst.  1.  písm.  a)
nejpozději ve stejný den, ve kterém odvedl poplatek.

(3) Poplatková povinnost vzniká:

a) fyzické osobě uvedené v článku 2 odst. 1 písm. a) dnem, ve kterém jí vznikl trvalý pobyt ve
městě

b) fyzické osobě uvedené v článku 2 odst.  1 písm. b) dnem, ve kterém se stala  vlastníkem
stavby

(4) Poplatková povinnost zaniká:

a) fyzické osobě uvedené v článku 2 odst. 1 písm. a) dnem, ve kterém ukončila trvalý pobyt
ve městě

b) fyzické osobě uvedené v článku 2 odst.  1 písm. b) dnem, ve kterém jí  zaniklo vlastnictví
stavby

Článek 3

Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku pro poplatníka podle čl. 2 odst. 1 písm. a) a b) této vyhlášky činí 500
Kč a je tvořena

a) z částky 250 Kč za kalendářní rok a

b) z částky 250 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena podle skutečných nákladů obce
předchozího roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu. Skutečné náklady činily za
kalendářní rok 2009 celkem 171 667 000,- Kč, počet poplatníků k 30. 4. 2010 činil 398 339,
tj. 430,95 Kč na osobu. 

(2) V případě  změny  místa  trvalého  pobytu  nebo  změny  vlastnictví  stavby  v průběhu
kalendářního roku se uhradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců
pobytu  nebo  vlastnictví  stavby  v příslušném  kalendářním  roce.  Dojde-li  ke  změně  v průběhu
kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.

Článek 4

Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 31. 5. kalendářního roku.

(2) V  případě  vzniku  poplatkové  povinnosti  v období  od  1.  5.  až  31.  12.  příslušného
kalendářního roku je poměrná část poplatku splatná do posledního dne v měsíci následujícím po
měsíci vzniku poplatkové povinnosti. 

(3) Poplatek lze platit způsoby stanovenými daňovým řádem, zejména v hotovosti na pokladně
správce poplatku nebo bezhotovostně na účet správce poplatku č. 156304/5400 (variabilní symbol
je rodné číslo poplatníka).

Článek 5

Osvobození 
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(1) Od poplatku jsou osvobozeny:

a) fyzické osoby uvedené v čl. 2 odst. 1 písm. b) z důvodu vlastnictví stavby

b) fyzické  osoby,  které  mají  místo  trvalého  pobytu  v sídle  ohlašovny2 nebo  v sídle
zvláštní matriky3, a cizinci,  kteří mají místo pobytu v sídle správního orgánu, který úředně
zrušil místo hlášeného pobytu na území statutárního města Brna4.

c) třetí a další dítě, které žije ve společné domácnosti s nejméně dvěma svými nezaopatřenými
sourozenci a které v příslušném kalendářním roce nedosáhlo věku 15 let.

(2) Vznik nároku na osvobození podle čl. 5 odst. 1 písm. c) od placení poplatku je zákonný
zástupce poplatníka povinen oznámit správci poplatku ve lhůtě do 30 dnů ode dne, kdy nastala
skutečnost zakládající nárok na osvobození. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je povinen oznámit
zánik nároku na osvobození. Při uplatňování nároku na osvobození je povinen oznámit písemně
jména,  příjmení  a  data  narození  všech nezaopatřených  dětí  a doložit  čestné  prohlášení  o  jejich
nezaopatřenosti.

Článek 6

Navýšení poplatku 

Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku
zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.5

Článek 7

Zrušovací ustanovení 

Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna
č. 17/2004  o  místním  poplatku  za  provoz  systému  shromažďování,  sběru,  přepravy,  třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního
města Brna č. 32/2005, č. 30/2006, č. 11/2007 a č. 10/2008.

______________________________
2 zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů
3 zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení, ve znění pozdějších předpisů
4 § 98 a zák. č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů
5 § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

Článek 8

Přechodné ustanovení

Právní  vztahy,  které  vznikly  přede  dnem nabytí  účinnosti  této  vyhlášky,  se  posuzují  podle
obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 17/2004, ve znění pozdějších vyhlášek.
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Článek 9

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2011.

Bc. Roman Onderka, MBA, v. r.
primátor města Brna

MUDr. Daniel Rychnovský, v. r. 
1. náměstek primátora města Brna
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